
DETERMINE AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N.  915     del  18/10/2018

COPIA

n.  185     del  18/10/2018

OGGETTO:

Determina a contrattare - Lavori urgenti - Manutenzione straordinaria strada comunale in
Frazione Marroccchi. Approvazione spesa e affidamento lavori. Lotto CIG: ZE2254B42D

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO
ARCH. MAURIZIO CICCONI

PREMESSO:
• Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del  02/10/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  dava  al  Responsabile
dell'Area IV – Governo del Territorio la direttiva finalizzata all' esecuzione di lavori di sistemazione della vecchia Strada Comunale
per Marrocchi, nella quale si è  rilevato uno stato  di pregiudizio  per la circolazione stradale e quindi per la pubblica  incolumità
date  le  condizioni  di  dissesto  in  cui  versa  il  manto  stradale,  danneggiato  a  causa  delle  particolari  e  sfavorevoli  condizioni
meteorologiche che nei mesi scorsi hanno dato luogo ad intense precipitazioni atmosferiche nel territorio  comunale, provocando
un evidente deterioramento con formazione di buche e notevoli avvallamenti rendendo difficoltoso il transito su tale viabilità;
• Che alla luce di quanto sopra, si è constatata la necessità urgente ed indifferibile di procedere, nel minor tempo possibile,
al  ripristino  della  sede  stradale  danneggiata  al  fine  di  consentire  e  garantire  la  regolare  circolazione  sulla  pubblica  strada  e
rimuovere le situazioni di pericolo;  ed evitare che il persistere della condizione possa arrecare danni alla pubblica  incolumità,  si
reputa necessario ed opportuno intervenire con urgenza;
• Che  le  lavorazioni  riguardano  la  ricostruzione  del  tappeto  d'usura,  per  uno  spessore  di  5  cm,  con  conglomerato
bituminoso e risagomatura con materiale analogo agli avvallamenti creatisi;
• Dato  atto  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l' esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell' esecuzione
dell' appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario  provvedere alla redazione del
DUVRI, in quanto esonerato, dalla stesura del PSC.
• Visti gli elaborati  progettuali,  riguardanti  nello  specifico  l' intervento  di  “Lavori  urgenti  –  Manutenzione  straordinaria
strada  comunale  in  Frazione  Località  Marrocchi”,  predisposti  dall'Area  IV –  Governo  del  Territorio  e  depositati  presso  il
medesimo ufficio, qui di seguito elencati: 
o Relazione Tecnica Illustrativa;
o Quadro Economico;
o Foto satellitare;
o Elenco prezzi;
o Schema Lettera – contratto;
o Cronoprogramma;
o Capitolato Speciale di Appalto;
o Computo metrico estimativo dai quali risulta una spesa totale di € 18.104,13, così suddivisa:
 Lavori in appalto € 17.561,01;
 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      543,12;
con il seguente quadro economico:
A) Lavori a a misura                                                                                 17.561,01€                                   
              
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          543,12 €

Totale importo lavorazioni 18.104,13 €                                  
                                            
      B) Somme a disposizione dell' amm.ne:
a)  I.V.A. lavori (22%) 3.982,91 €     
b)  Spese Tecniche (incentivi) 2% importo lavori                         362,08 €

Somme in amm.zione     4.344,99 €
Sommano 22.449,12 €

Considerato:
• Che in  data 12/10/2018, con  lettera  PEC prot.  n.  15838,  si  procedeva  ad  invitare  gli  operatori  economici,  selezionati  a
seguito di indagine di mercato: KS COSTRUZIONI SRL, CISA APPALTI DI DE JULIIS REMO E C. SAS, TENAGLIA SRL e M2;
• Secondo quanto prescritto nella succitata lettera di invito, le offerte dovevano pervenire, pena l' esclusione, entro le ore
13:00 del giorno 16/10/2018, presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Campli;
• Come risulta dalla ricevuta di consegna emessa dall'Ufficio Protocollo, sono pervenute nei termini n. 2 (due) offerte;
Viste le risultanze delle offerte, allegate al presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dai  quali  si  evince  che  la  miglior
offerta risulta essere quella presentata dell' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE prot. n.  15838/2018,  che  ha  offerto  il  ribasso  del
13% (tredici percento) e CISA APPALTI DI DE JULIIS REMO E C. SAS prot. n. 15949/2018 che ha offerto  un ribasso percentuale
del 10;
Ritenuto di approvare le predette offerte di gara, si ritiene di aggiudicare i lavori in  favore dell' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE
– P.IVA 01782670671 - con sede in Via Collina S. Giovanni snc – 64049 Tossicia (TE), che ha offerto  il ribasso del 13%, fatte salve
le determinazioni in merito all' esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all' art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;
Atteso  che,  in  applicazione  del  ribasso  offerto  in  sede  di  gara,  l' importo  di  aggiudicazione  risulta  essere  pari  ad  €  15.821,20
(diconsi Euro quindicimilaottocentoventuno/20) così determinato:
➢ - Importo complessivo dell' appalto € 18.104,13
➢ - A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      543,12
➢ - Importo soggetto a ribasso d' asta € 17.561,01

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 2 di 6



➢ - A dedurre il ribasso d' asta del 13% - € 2.282,93
➢ - Restano € 15.278,08
➢ - A cui si aggiunge il costo della sicurezza €      543,12
➢ - Importo contrattuale (IVA esclusa) € 15.821,20
TUTTO CIÒ PREMESSO:
CONSIDERATO che, trattandosi di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto  di  procedere
all' affidamento  diretto,  in  base  all' art.  31 comma  8 e  all' art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 (“Codice  dei  contratti
pubblici”);
ATTESO che le spese relative al presente incarico saranno previste all' interno del quadro economico del progetto;
ACCERTATA la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_13292071, data richiesta  28/09/2018,  scadenza  validità  26/01/2019)  della
ditta M2 SRL UNIPERSONALE, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
DATO ATTO che:
a) è  stato  acquisito  il  n°di  CIG (codice  identificativo  gara):  ZE2254B42D,  utilizzando  il  servizio  informatico  all' uopo
predisposto  nel  sito  ufficiale  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture
(http://simog.avcp,it);
b) in  conformità  alla  normativa  vigente,  la  ditta  M2 SRL  UNIPERSONALE,  assume  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all' art.3  della  L.136/2010 impegnandosi  altresì  alla  comunicazione  del  conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
DATO ATTO che l'operatore economico, ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50
s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. giusta nota, in atti, assunta al protocollo  del comune
in data 18/10/2018 al n. 16061;
IL PRESENTE affidamento,  in  caso  di  successivo  accertamento,  in  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  è  soggetto  a
risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito  avverrà in  tal caso solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell' utilità ricevuta; si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in  alternativa, l' applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
DARE ATTO che a seguito dell' affidamento dei lavori si è determinata una economia di € 2.282,93 derivanti dal ribasso d' asta del
13% ed inoltre una ulteriore economia di € 502,24 per effetto della diminuzione IVA;
CHE per quanto sopra detto  si rende necessario  rideterminare il quadro economico del progetto  destinando le somme  derivanti
dal ribasso d' asta pari ad € 2.785,17 nella disponibilità del Capitolo 28101/2;
CHE questo ufficio, alla  luce  di  quanto  sopra  detto,  ha  rielaborato  il  quadro  economico  del  progetto  in  questione  secondo  il
seguente prospetto:
A) Lavori a a misura                                                                                 
Importo lavori soggetto a ribasso 17.561,01 € 
- Ribasso 13%                                                     2.282,93 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          543,12 €

Totale importo lavorazioni 15.821,20 €                                  
                                            
      B) Somme a disposizione dell' amm.ne:
a)  I.V.A. lavori (22%) 3.480,66 € 
b) economie     2.785,18 €
c)  Spese Tecniche (incentivi) 2% importo lavori                         362,08 €

Somme in amm.zione        6.627,92 €
Sommano   22.449,12 € 

DATO ATTO che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a
contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
RITENUTO di provvedere all' approvazione del progetto di cui sopra al fine di consentire con celerità l' attuazione delle procedure
di affidamento lavori;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Ritenuto approvare 
Accertata la regolarità dell' intero procedimento;
Visti
• il D.Lgs. n. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 3 di 6

http://simog.avcp


• la Legge n. 241/1990;
• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l' art. 26;
• la Legge n. 136/2010, specie l' art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione.
1. DI  APPROVARE,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  narrativa,  l' allegata  documentazione  progettuale  (Relazione
Tecnica Illustrativa, Quadro Economico, Foto satellitare, Elenco prezzi, Schema Lettera –  contratto, Cronoprogramma, Capitolato
Speciale  di  Appalto,  Computo  metrico  estimativo)  per  l' esecuzione  dei  “Lavori  urgenti  –  Manutenzione  straordinaria  strada
comunale in Frazione Marroccchi”, redatto in  data 12/10/2018 dall'Ufficio  Tecnico Comunale, a cura dell'Arch. Maurizio Cicconi,
responsabile del procedimento comportante una spesa complessiva di € 22.449,12, e depositato presso l'UT.C.
2. DI RIDETERMINARE il quadro economico relativa ai “Lavori urgenti –  Manutenzione straordinaria strada comunale in
Frazione Marrocchi” secondo il seguente prospetto:
A) Lavori a a misura                                                                                 
A) Lavori a a misura                                                                                 
Importo lavori soggetto a ribasso 17.561,01 € 
- Ribasso 13%                                                     2.282,93 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          543,12 €

Totale importo lavorazioni 15.821,20 €                                  
                                            
      B) Somme a disposizione dell' amm.ne:
a)  I.V.A. lavori (22%) 3.480,66 € 
b) economie     2.785,18 €
c)  Spese Tecniche (incentivi) 2% importo lavori                         362,08 €

Somme in amm.zione        6.627,92 €
Sommano    22.449,12 € 
3. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in  narrativa e qui approvate, all' affidamento d'urgenza dei lavori  dettagliati  in
premessa  necessari  e/o  propedeutici  alla  realizzazione  dei  “LAVORI  URGENTI  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
STRADA COMUNALE IN FRAZIONE MARROCCHI”;
4. DI  PROCEDERE nell' affidamento  dei  lavori  di  cui  al  punto  1)  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato
disposto dell' art. 31, comma 8, e dell' art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
5. DI PRENDERE e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine
da perseguire, l' oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dagli allegati progettuali e dallo
schema di LETTERA - CONTRATTO disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione e l' Impresa affidataria dei lavori.
6. DI AFFIDARE i lavori in oggetto per un importo complessivo (IVA esclusa) di € 15.821,20, di cui € 15.278,08 per lavori,
ed € 543,12 per Oneri Sicurezza, all' Impresa M2 SRL UNIPERSONALE – P.IVA 01782670671 - con sede in  Via Collina S. Giovanni
snc – 64049 Tossicia (TE).
7. DI PRENDERE atto che il costo complessivo dell' affidamento ammonta ad euro 19.301,86 (IVA e oneri sicurezza inclusi).
8. Che le spese relative alla presente opera saranno previste all' interno del quadro economico del progetto.
9. DI  DARE ATTO che  la  spesa  della  presenti  opera  è  impegnata  al  cap.  2008/0 del  bilancio,  esercizio  in  corso  per  €
2.000,00, al cap. 28101/2 del bilancio, esercizio in corso per € 4.663,94 e al cap. 2905/0 del bilancio esercizio in  corso per € 13.000,00
giusta delibera di G.C. n. 260/2018.
10. CHE le somme derivanti dal ribasso d'asta pari ad € 2.785,18 tornano nella disponibilità del Cap. 28101/2.
11. DARE  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  ZE2254B42D,  utilizzando  il  servizio
informatico all' uopo predisposto nel sito ufficiale dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture
(http://simog.avcp,it);  In  conformità  alla  normativa  vigente,  l' Impresa  M2 SRL UNIPERSONALE,  assume  a  pena  di  nullità  del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della L.136/2010 impegnandosi altresì alla  comunicazione
del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.
12. DATO ATTO che l'operatore economico, ha dichiarato di possedere  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80 del
D.Lgs. n. 50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. giusta nota, in atti, assunta al protocollo
del comune in data 18/10/2018 al n. 16061. Il presente affidamento, in caso di successivo accertamento, in difetto  del possesso dei
requisiti prescritti, è soggetto a risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà in  tal caso solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell' utilità ricevuta;  si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o,
in alternativa, l' applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.
13. DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet  ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
14. DI  PRENDERE e  dare  atto  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all' art.  31 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 è  l'Arch.
Maurizio Cicconi.
15. IL RESPONSABILE Unico  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  la  stipula  della  convenzione
regolanti i rapporti tra le parti.
16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 4 di 6

http://simog.avcp


– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

18/10/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 915 del 18/10/2018 - Pagina 6 di 6




